
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 51 

 privind implementarea proiectului ”ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR LOCALE DE BAZĂ 

DESTINATE POPULAȚIEI RURALE PRIN ACHIZIȚIONAREA UNUI TRACTOR ȘI 

AGREGATE ÎN COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI” 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 23.11.2020,  

 

 

urmare a raportului de specialitate nr. 5811/11.11.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 147/12.11.2020, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 149/12.11.2020, 

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare privind investiția de interes local 

„Îmbunătățirea serviciilor locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor 

și agregate în comuna Leorda, județul Botoșani”, 

în conformitate cu prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 

42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României, art. 7 alin. 2 Cod 

Civil, art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă implementarea proiectului: „Îmbunătățirea serviciilor locale de bază 

destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor și agregate în comuna Leorda, județul 

Botoșani”. 

Art. 2 Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției: 

„Îmbunătățirea serviciilor locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor 

și agregate în comuna Leorda, județul Botoșani”. 

Art. 3 Cheltuielile aferente proiectului: „Îmbunătățirea serviciilor locale de bază destinate 

populației rurale prin achiziționarea unui tractor și agregate în comuna Leorda, județul Botoșani” 

se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin 

Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Consilieri în funcţie 11 prezenţi 11 voturi pentru 10 voturi împotrivă 0 abţineri 1 



 

Art. 4 Autoritățile administrației publice locale se angajează că proiectul „Îmbunătățirea 

serviciilor locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor și agregate în 

comuna Leorda, județul Botoșani” nu va fi generator de venit. 

Art. 5 Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 

acoperirii cheltuielilor de mentenanță (întreținere, reparare, etc) a investiției „Îmbunătățirea 

serviciilor locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor și agregate în 

comuna Leorda, județul Botoșani” pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei 

plăți în cadrul Proiectului. 

 Art. 6 Numărul de locuitori și caracteristicile tehnice ale investiției sunt cuprinse în Anexa 

1 care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7 Se aprobă nominalizarea și delegarea reprezentantului legal al comunei Leorda, 

județul Botoșani în persoana domnului primar Ștefan Dulgheru pentru relația cu AFIR în derularea 

proiectului: „Îmbunătățirea serviciilor locale de bază destinate populației rurale prin achiziționarea 

unui tractor și agregate în comuna Leorda, județul Botoșani”. 

Art. 8 Reprezentantul legal al comunei este primarul, în dubla sa calitate și de ordonator 

principal de credite. 

Art. 9 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Leorda. 

Art. 10 Se aprobă cofinanțarea pentru proiectul „Îmbunătățirea serviciilor locale de bază 

destinate populației rurale prin achiziționarea unui tractor și agregate în comuna Leorda, județul 

Botoșani” prin susținerea din bugetul local al comunei Leorda, județul Botoșani, a cheltuielilor 

menționate în Anexa nr. 1 care este parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 11 Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Leorda, Instituției Prefectului 

județul Botoșani şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la sediul primăriei precum şi prin 

publicarea pe pagina de internet. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ     VIZA CFP 

P. SECRETAR GENERAL               ȘEF BIROU    

MALOȘ VALERIAN                          DIAC-MILATINOVICI              NISTOR LUCIA                 

                                       LUCIAN          
 

 


